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Protocolo Geral n° i
Data: 31/10/2019 Horario: 10:32

REQUERIMENTO Lagislativo - REQ 74812019

ASSUNTO: Requer informagbes sobre a constru¢do de carneiras e seus devidos
sepultamentos, no Cemitério Municipal de Ibitinga.

Destinatarios: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estancia Turistica de Ibitinga e CETESB —
Companhia Ambiental do Estado de S3o Paulo — Araraquara/SP.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagdo oficiado aos destinatarios supracitados sobre o que segue:

- Considerando Requerimentos de Informagdo n2 615/2019 e n2 706/2019, bem como resposta
através do MTR N2 733/2019, anexos a este;

- Considerando a falta de zelo e cumprimento da legislagdo vigente pela atual Administragao;

- Considerando que a denuncia de que o espago da ampliagdo vem sendo utilizado sem o
devido licenciamento foi comprovado pela CETESB, que inclusive ja autuou;

- Considerando que este signatario recebeu nova denuncia de que construgao de carneiras e
seus sepultamentos foram realizados durante este ano em divisas onde é proibida qualquer
utilizacao;

- Considerando que este signatario comprovou que até o muro do cemitério teve carneiras
encostadas, com seus devidos sepultamentos, durante o final de 2018 e neste ano de 2019,
REQUER:

1) Com base em que norma juridica Vossa Exceléncia, Senhora Prefeita Municipal,
autorizou a construgdo de carneiras e seus devidos sepultamentos em area proibida para
qualquer utiliza¢do que ndo seja a passagem de pessoas, bem como com qual fundamento
juridico foi utilizado o muro de divisa como parede para tanto?

2) A drea de 5 metros da divisa (parte nova) vem sendo utilizada na ampliacdo sem
licenga. Que o descumprimento das normas federais que cuidam da exploragdo de area para
cemitérios ensejam ndo apenas multa como a interdi¢do da area até que seja adequada a
legislagdo vigente, como liberagcdo das areas proibidas ao sepultamento, instalagdo de pogos
de monitoramento que chegam até o lencol freatico, com a imediata colheita de material
(agua) e levada para analise em laboratério autorizado paradpurar eventual contaminagao.
Com base em que estdo utilizando?
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JUSTIFICATIVA: Mediante as denuncias, requerimento e resposta recebido envio o referido
documento, para futuras providéncias.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, 30 de outubro de 2019.

MARCQ ANTONIO DA FONSECA

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP
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ASSUNTO: Requer informagdes sobre carneiras da ampliacdo do Cemitério Municipal.

Autoria: Vereador Marco Antdnio da Fonseca

Destinatario: CETESB — Companhia Ambiental do Estado de Sdo Paulo — Araraquara/SP

Excelentissimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagdo oficiado aos destinatarios supracitados os seguintes
questionamentos:

1) A Prefeitura Municipal tem licenca para utilizagdo das carneiras na ampliacdo do
Cemitério Municipal?

JUSTIFICATIVA: Solicito as informagdes acima para que o Poder Legislativo Ibitinguense possa
analisar e tomar as devidas providéncias.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, 16 de agosto de 2019.

s .

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Ver&dor - PT

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP
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CETESB
Camara Municipal de Ibitinga

544/19/CGA
Araraquara, 22 de outubro de 2019. "'"l"', l’ "l, ,"
Protocol

0 Geral n° 4522/2019
. : Data: 25/10/2019 Ho :10:
Senhor Presidente: Legislativo - MTR '7‘:::'172310 é“

Em 14/10/2019, acusamos o recebimento do Oficio n°® 1987/2019, datado de 09/10/2019. pelo
Vossa Exceléncia encaminha o Requerimento n® 706/2019, de autoria do Vereador Marco Antonio
da Fonseca. reiterando o Requerimento de Informagdo n° 615/2009, de 19/08/2019. que
questiona se a “Prefeitura Municipal tem Licenga para utilizagdo das carneiras na ampliagdo do
Cemitério Municipal”. :

Cumpre-nos informar que o questionamento acima mencionado ja foi atendido pelo Oficio n°
458/19/CGA, datado de 02/09/2019 e recebido nesta Cadmara Municipal em 05/09/2019. conforme
AR — Aviso de Recebimento dos Correios (copia anexa), no qual foi informado que: “A Prefeitura
de Ibitinga possui a Licenca Prévia e de Instalagio e ja solicitou a devida Licenca de
Operacio da CETESB, sendo que nova inspe¢iio devera ser realizada no decorrer de
setembro.”

Em 17/09/2017, foi realizada nova inspe¢iio no Cemitério Municipal e constatado que o Municipio
de Ibitinga vem implantando novos jazigos sem ter obtido a devida Licenga de Operagido da
CETESB.

Salientamos que a Licenga de Operagio solicitada ainda ndo pode ser emitida pelo fato de ndo
terem sido atendidas todas as exigéncias técnicas formalizadas na Licenca Prévia e de
Instalacdo. o que motivou a aplicagdo de penalidade de multa, em 23/09/2019.

Colocamo-nos a disposi¢do de Vossa Exceléncia para os demais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Respditosgmente,

Y

Arqu. Wilma Goulart Barbieri
Gerente da Agéncia Ambiental de Araraquara h
Reg. 28.3950-3 - CAU n° A62531-0

Exmo. Senhor

Vereador José Aparecido da Rocha

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga
Av. Victor Maida n° 563 - Centro

Ibitinga — SP
CEP 14940-097

cc.: CGA
JAM/ma.
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Protocolo Geral n® 4232’2010
RE ERIMENT Data: 03/10/2019 Horério. 11:66
Legislativo - REQ 706/2019

ASSUNTO: Reitera Requerimento de Informacdo n® 615/2019, haja vista a ndo resposta do
mesmo dentro do prazo regimental.

Destinatdrio: CETESB — Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo — Araraquara/SP

Excelentissimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informacdo oficiado ao destinatario supracitado, para que responda o
referido.

Justificativa: Por falta de resposta dentro do prazo regimental, reitero o Requerimento de
Informagao n? 615/2019, de minha autoria, anexo a este e protocolado em 19/08/2019,
referente informagdes sobre carneiras da ampliagdo do Cemitério Municipal.

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, em 02 de outubro de 2019.

/C/(/(//(/u&———a-—»\ :

MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB

A Sua Exceléncia Senhor
JOSE APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Cadmara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP

—
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DID 19/08/2019 Horario 10 47
Legislativo - REQ 6152019

ASSUNTO: Requer informagdes sobre carneiras da ampliagdo do Cemitério Municipal.

Autoria: Vereador Marco Antdnio da fonseca

Destinatario: CETESB —~ Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo — Araraguara/SP

Excelentissimo Senhor Presidente,

Quvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informacdo oficiado aos destinatarios supracitados o0s seguinte
questionamentos:

1) A Prefeitura Municipal tem licenga para utilizagdo das carneiras na ampliacdo do
Cemiterio Municipal?

JUSTIFICATIVA: Solicito as informagdes acima para que o Poder Legislativo Ibitinguense possa
analisar e tomar as devidas providéncias

Sala das Sessdes “Dejanir Storniolo”, 16 de agosto de 2019

,'/‘ .
A { V. /.4‘/::(‘_ g <
MARCO ANTONIO DA FONSECA

Vereador - PTB

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP
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